



Hírlevél

2004. február VIII. évfolyam 1.



A Bajtársi Egyesületek Országos Szövetségének időszakos kiadványa

A kiadvány térítésmentes, sokszorosítható

A BEOSZ tagjaihoz – a BEOSZ tagjaként

Kedves Bajtársak!

A BEOSZ tisztújító küldött-taggyűlésre készül: az elnökség kidolgozta, a választmány elfogadta a két alapdokumentumot, a beszámolót és a következő négy év főbb feladatait. A vitaanyagok felelős minősítése vár a tagokra, a tagegyesületekre. Nem megkerülhető feladat.

Az országos elnökség elszámolni készül a neki megbízást adóknak. Ez a kötelessége, mint testületnek. De akkor járnak el helyesen, ha a grémium tagjai saját munkájukat is értékelik – önértékelésre is szükség van. Jól néznénk ki, ha az elől menetelők csak a mögöttük levőkre figyelnének. Elszántság, munkakedv, önállóság, kezdeményezés, megvalósítás – a személyes hozzájárulás milyensége és határfoka, ezt kell önmagunkról minősítenünk.

A régiók összegyűjtik a dokumentumok feldolgozására tagegyesületi tapasztalataikat, vélemények, javaslatok kellenek – mindannyiunk és a szövetség érdekében. Mi legyen a szövetséghez, annak feladataihoz való viszony mottója? Nem bonyolult: létrehoztuk, felelősek vagyunk érte!

Nem elég, ha csak azt minősítem, hogy mit tett, mit adott a szövetség, az elnökség, és mit kíván tenni a jövőben. Én, mint egyén, MI, mint tagegyesület mit tettem, mit adtam, illetve mit tettünk, mit adtunk a szervezetnek? – Elég-e ha „csak” tagok vagyunk, ha csak kérünk, és ha valami nem jól van, bírálunk, de a megoldásra nem teszünk javaslatot? Elég-e, ha mi, itt a helyi egyesületben, klubban jól elvagyunk? Ne traktáljuk magunkat unos-untalan azzal, hogy megvannak nekünk a magunk bajai, nincs nekünk erőnk még az országos



ügyekkel is foglalkozni, hanem vegyük észre, hogy e nagy, a HM legnagyobb szervezetéhez való felelős tartozásból is adódnak kötelességeink. Én lettem tagja a helyi egyesületnek, Én szavaztam meg a BEOSZ-hoz való csatlakozást, Én fizetek 80 forintos évi tagsági díjat, Én vállaltam az Alapszabályzat teljesítését – mit is vállaltam, s ezekből mit teljesítettem? Tudom, hogy mit kell tennem? Mert ha igen, akkor tudom, hogy mit tegyen az egyesület, a régió, a BEOSZ. De ha nem?

Nemet mondani, a változások ellen szólni, az alig ismert jövő helyett a jól vagy rosszul ismert múltat őrizni, és nem cselekedni könnyű. A „nem” támogatóit nem kötelezi semmi, a nemcselekvés következményeiről nem készül hatástanulmány. A cselekvés elmaradását igen ritkán követi számonkérés. Ám a „nem” a problémákra használhatatlan, káros válasz.

Jó közérzet, napi örömök, elégedettség, anyagi biztonság, egészség, rendezett emberi- közösségi kapcsolatok: ezek az élet minőségét befolyásoló tényezők. Meg az új iránti kíváncsiság, a kihívások vállalásának készsége, a sikeres helytállás öröme.

A minőségi élethez nélkülözhetetlen a személyes hozzájárulás – a BEOSZ szakirányú tevékenysége csak ezeken keresztül valósulhat meg.

A személyes hozzájárulás akarata vajon megnyilvánul-e abban, hogy van véleményed, és azt el is mondd? Netán abban is, hogy kijelented: én ezt el is tudom végezni? Lesz-e olyan BEOSZ-tag, aki azt mondja a jelölő bizottságnak: én tudom mi a jó megoldás, és én képes és kész vagyok azt a szövetség elnökségében dolgozva végrehajtani? Mert itt az ideje annak, hogy az egyén a civil életben, a civil szervezetben is merjen vállalkozni. Én hiszem, hogy vannak közöttünk ilyen emberek, és remélem, ezt ki is fejezik majd.

1996 óta vagyok a BEOSZ elnöke. Tettem a dolgomat, s hibáznék, ha nem tudnám kimondani, hogy többnyire és összességében sikeresen. Tudom, hogy hol rontottam, s tudom, hogy mit kellene tennem, a szövetség érdekében. Én vállalom a feladatot a jövőben is – felelősséggel, számonkérhetően.

Várom mindazokat, akik hasonlóképpen elkötelezettek, dolgozni akarnak – a szövetség érdekében. Ha nem kapok bizalmat egy újabb ciklusra, akkor is köszönöm az elmúlt 8 évet! Nekem sokat adott a BEOSZ. Bizalmat, barátságot, tudást, tapasztalatot. S ha messzebbre láthattam az azért volt, mert nem kis emberek emeltek vállukra.

Boldog új évet kívánok a BEOSZ minden tagjának! De mi tudjuk, hogy a kívánság kevés, valamit tenni kell azért, hogy valóban boldog legyen.

Sipos Géza nyá. ezredes
BEOSZ-elnök

Gondolatok a tagdíjról

Nem hiszem, hogy újat mondok azzal, hogy egy szervezethez való tartozás egyik alapvető kifejezési eszköze és formája a tagdíj rendszeres befizetése. Egy szövetség vonatkozásában, így a BEOSZ-nál is ez úgy fejeződik ki (Alapszabály 15. § (1) bekezdés), hogy a „Szövetség pénzügyi alapja a tagszervezetek által fizetett szövetségi tagdíjból, valamint... tevődik össze”. Vagyis a szövetség, az egyes személyek által a tagegyesületek részére fizetett tagdíjból elkülönített (ez jelenleg 80 Ft/fő/év), ún. Szövetségi tagdíjból gazdálkodik.

Beszélgetéseink, vitáink tárgya e témakörben mindig az: sok-e a BEOSZ részére fizetett szövetségi tagdíj, vagy sem, mire elég? Ezt nem másoknak, nekünk kell eldöntenünk, melyhez én inkább csak segítséget kívánok adni.

Mit is ér ma 80 forint, főleg egy évre vetítetten? Egy üveg ásványvizet, vagy 8 doboz gyufát a supermarketből, vagy egy kávé az automatából, netán 5 szál cigarettát? Gondoljuk el mindezt egy hónapra leosztva! Ugye nevetséges tételek.

A BEOSZ elnöksége a napokban járt a HM politikai államtitkár úrnál, ahol az egyik felvetett témánk a HM támogatásának kérdése volt. Az államtitkár úr nem zárkózott el ennek megvizsgálásától, de felvetette a következőket: a szövetség önmaga mit tesz azért, hogy növelje a bevételét? Van-e akarat emel-

ni – e nevetségesen alacsony szövetségi tagdíjat legalább annyival, hogy valamiféle törekvés látszódjon az anyagi gondok enyhítésére és nem csak kívülről várják a megoldást? Ismeri tagságunk anyagi helyzetét, de kérte, hogy legalább a törekvés látszatát mutassuk be.

Nézzük, mit mutat a 2003. év. A BEOSZ tagsága 2003-ban közel 8500 fő volt. Ha minden tag után befizetésre került volna a szövetségi tagdíj a BEOSZ számlájára, úgy mint egy 680 ezer forintnak kellett volna ott megjelenni – amelyet a tagegyesületeknek visszaforgatott anyagi támogatások lényegesen meghaladták (ez 2003-ban több, mint 1 millió forint volt) – helyette 500 ezer forint érkezett be.

Egy 84 tagegyesületet magába foglaló, 8500 fős tagsággal rendelkező szövetségnél az éves működési költségeket figyelembe véve a tagdíjból befolyt összeg bár jelentősnek látszik, de nem meghatározó. Hiszen csak a katonanemzedéki találkozó, mely a BEOSZ kiemelten fontos rendezvénye évek óta, több mint 1 millió forintba kerül.

A küldöttgyűlésen elkerülhetetlen lesz a szövetségi tagdíj emeléséről szólnunk. A tagságot erre fel kell készíteni, észérvekkel meg kell győzni, a küldötteknek pedig felhatalmazást kell kapniuk az emelés mértékére. Ebből fakad, hogy ez csak a tagszervezeti tagdíjak emelésével valósítható meg. Ezt

számos helyen meg is tették az év végi közgyűlések alkalmával, de voltak olyan tagegyesületek, melyek vezetői nem merte szembe nézni ezzel a népszerűtlen feladattal, büszkén hirdették a tagság előtt, hogy ők már harmadik éve nem emelnek. Az is igaz, a beszámolójuk alatt többször említették a pénzühiány miatt nehézségeket.

Mire tennék javaslatot? Úgy gondolom, legalább két megoldás lehetséges.

1. A jelenlegi 80 Ft/fő/év szövetségi tagdíj felemelése 100 Ft/fő/év-re, bizonyítva, hogy saját erőnket is mozgósítjuk anyagi helyzetünk javítására. A tagszervezeti tagdíj emelését a tagegyesületek évente szavaznák meg. Előnye: az emelés mértéke nem elviselhetetlen. Hátránya: a valós igényt eltakarja, az anyagi gondokon a korábbi igen alacsony mérték miatt a változás nem jelentős.

2. Az Alapszabály 15. § (1) bekezdését módosítani úgy, hogy a mindenkorai szövetségi tagdíj a tagegyesületek részére befizetett tagdíj 25 %-a. A tagegyesületi tagdíj minden évben az adott évre tervezett inflációs rátával emelkedne. A befolyt összeg 60 %-a kötelezően vissza forgatandó volna a tagszervezetek felé. Előnye: automatizmust eredményezne, nem kellene évente erről szavazni. Növelné a szövetség önállóságát, a támogatás pénzügyi alapját. Hátránya: egyszeri jelentősebb emelést eredményezne, melyet a tagság egy része nehezen tolerálna. A tagságra nem, de a tagegyesületre nagyobb anyagi terhet róna.

Bármelyik változat kerülne elfogadásra, egy tény talán segít tagtársaink döntésében. Bevezetésére 2005. január 1-jével – a tagegyesületi közgyűlések és az év végi 2 heti (53–54. heti) nyugdíjak kifizetése után – kerülne sor, mely enyhítené az emelés nagyságát, s talán nem okozna megoldhatatlan gondot.

A BEOSZ hivatásos állományú tagjai, de a még aktívan dolgozó nyugdíjasaik a tagdíjaikon felül az adójuk 1 %-áról a BEOSZ, vagy a „Bajtársainkért” Alapítvány javára történő rendelkezésükkel a szövetség támogatási anyagi alapját is növelni tudják. Így valósulhatnak meg a szövetség jelszavában megfogalmazottak: „Együtt egymásért, együtt a jövőért”

Indulástól a BEOSZ tagságig

A Győri Határőr Igazgatóság Nyugdíjasainak Egyesülete a Bajtársi Egyesületek Országos Szövetségének közkatónái szeretne lenni. Akik valamilyen formában segíteni akarnak, hogy az aktív és nyugállományú katonák körében összefogással, egységes szellem és közakarattal érvényesülhessenek, a BEOSZ jó irányú elközelülései.

2002. év őszén Kovács János nyugállományú határőr alezredessel, aki a Határőr Nyugdíjasok Soproni Egyesület elnöke, több nyugdíjasokat érintő dologról beszélgettünk. Ott és akkor szóba hozta a BEOSZ-t. Beszélgetés közben több pozitív felvetése a BEOSZ-ról, bennem maradandó maradt. Ezt a kezdeti lépésemet erősítette meg Kiss Géza nyugállományú pv. alezredes, aki a Fegyveres Erők és Testületek elnöke Győrben.

Ezek után kezdeményeztem Sipos Géza nyugállományú ezredes bajtárssal, a BEOSZ elnökével kapcsolatunkat. Ő mindenben a rendelkezésemre állt és segített. Személye és a BEOSZ jövőképe számomra meggyőző volt. 2003. október 5-én, Balatonkenesén, a választmányi ülésen egyhangú szavazással teljes jogú tagszervezete lettünk a BEOSZ-nak.

Köszönetemet fejezem ki az indítónak, segítőknek és befogadóknak egyaránt.

Takács Imre nyá. hőr. alez.

Erdős László ezredes
ügyvezető alelnök

Pályázati felhívás évfordulós programok támogatására

I. A Balassi-emlékév pályázata

1. A Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériuma Balassi Bálint születése 450. évfordulójának tiszteletére pályázatot hirdet.

A pályázat során azok a programok részesülnek támogatásban, amelyek középpontjában Balassi Bálint irodalmi jelentőségének, valamint a török elleni harcoknak és a végvári vitézek életének bemutatása áll.

Pályázók köre: önkormányzatok, kulturális, oktatási és egyházi intézmények, jogi személyiséggel rendelkező társadalmi szervezetek, alapítványok, közhasznú társaságok, könyv- és lapkiadó társaságok.

Pályázni lehet:

1/a. Nyomtatott és elektronikus kiadványok megjelentetésére.

Támogatás az összköltség 50 %-áig, de legfeljebb 1 millió forintig adható.

1/b. Rendezvények szervezésére (emlékünnepek, konferencia, előadás, kiállítás, hagyományőrző rendezvény, tanulmányi verseny, vetélkedő, táborozás, emléktúra, szöveges emléktábla-avatás).

Támogatás az összköltség 50 %-áig, de legfeljebb 1 millió forintig adható.

2. A Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériuma a Bocskai-felkelés 400. évfordulójának tiszteletére pályázatot hirdet.

A pályázat során azok a programok részesülnek támogatásban, amelyek fókuszában a Bocskai-felkelés magyar és egyetemes történeti jelentőségének bemutatása, illetve eseményeinek és helyi hagyományainak felidézése áll.

Pályázók köre: önkormányzatok, kulturális oktatási és egyházi intézmények, jogi személyiséggel rendelkező társadalmi szervezetek, alapítványok, közhasznú társaságok, könyv- és lapkiadó társaságok.

Pályázni lehet:

1/a. Nyomtatott és elektronikus kiadványok megjelentetésére.

Támogatás az összköltség 50 %-áig, de legfeljebb 1 millió forintig adható.

1/b. Rendezvények szervezésére (emlékünnepek, konferencia, előadás, kiállítás, hagyományőrző rendezvény, tanulmányi verseny, vetélkedő, táborozás, emléktúra, szöveges emléktábla-avatás).

Támogatás az összköltség 50 %-áig, de legfeljebb 1 millió forintig adható.

3. A Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériuma a Rákóczi-szabadságharc 300. évfordulós eseményeinek tiszteletére pályázatot hirdet.

A pályázat során azok a rendezvények részesülnek támogatásban, amelyek fókuszában a Rákóczi-szabadságharc magyar és egyetemes történeti jelentőségé-

nek bemutatása, illetve 300 évvel korábbi eseményeinek és helyi hagyományainak felidézése áll.

Pályázók köre: önkormányzatok, kulturális oktatási és egyházi intézmények, jogi személyiséggel rendelkező társadalmi szervezetek, alapítványok, közhasznú társaságok, könyv- és lapkiadó társaságok.

Pályázni lehet:

Rendezvények szervezésére (emlékünnepek, konferencia, előadás, kiállítás, hagyományőrző rendezvény, tanulmányi verseny, vetélkedő, táborozás, emléktúra, szöveges emléktábla-avatás).

Támogatás az összköltség 50 %-áig, de legfeljebb 500 ezer forintig adható.

A pályaművek beadásának határideje: 2004. február 27.

A hiányosan és határidőn túl benyújtott pályaművek nem kerülnek elbírálásra.

A pályaműveket a szakmai kollégiumok a beadási határidőtől számított 30 napon belül bírálják el, és az eredményről további 30 napon belül értesítik a pályázókat.

A pályázattal kapcsolatban felvilágosítás kérhető a NKÖM Nemzeti Évfordulók Titkársága (1) 413-2570 telefonszámán hétfőtől-péntekig 9-12 óráig.

Tisztelt Hivatásos és Szerződéses Állomány!

Hölgyeim és Uraim!

Az új védelmi filozófia megvalósítása, a haderő átalakításának hosszú távú programja nem nélkülözheti a társadalom – ezen belül különösen a honvédelemhez közel álló szervezetek, egyesületek, alapítványok – erkölcsi támogatását.

Az átalakítás koncepciója szerint jelentős mértékben változik a haderő létszáma, struktúrája, felszereltsége és ezzel együtt a diszlokációja is. Ez egyben azt is jelenti, hogy bizonyos alakulatok felszámolásával, átcsoportosításával helyőrségek is megszűnnek, ami sajnos szándékaink és akaratunk ellenére társadalmi jelenlétünk csökkenésével jár együtt. E változás azonban nem eredményezheti azt, hogy csökkenjen a honvédelem ügyének megítélése a társadalomban.

A honvéd hagyományőrzésben, a tartalékos katonák összefogásában, a szolgálat utáni nyugállományi tartalmassá tételében, a nehéz sorsúak, idősek támogatásában a jövőben megnövekedett szerep hárul a társadalmi szervezetekre, egyesületekre, alapítványokra.

E feladatbővülés sajnos nem áll arányban az állami támogatás mértékével, így a szükséges anyagi források birtoká-

ban dolgozó szervezetek nem nélkülözhetik a magánszemélyek támogatását.

Az egyéni támogatás legegyszerűbb formája, ha valaki a személyi jövedelemadójának egy százalékát ezen szervezetek működtetésére ajánlja fel. A felajánlás megtétele kizárólag az egyén szuverén joga, sőt legbensőbb ügye. Egy felmérés viszont azt mutatja, hogy a hivatásos állomány közel fele nem rendelkezik adója egy százalékáról, így az a nagy költségvetés bevételeit gyarapítja. Éppen ezért levelemmel arra szeretném ösztönözni mindazokat, akik eddig nem rendelkeztek személyi jövedelemadójuk egy százalékáról, hogy a jövőben ezt tegyék meg, s ilyen formában támogassák az egységükkel együttműködő, a helyőrségben vagy annak körzetében tevékenykedő hagyományőrző szervezeteket, nyugdíjas-egyesületeket, klubokat vagy alapítványokat. Amennyiben ezen szervezetekről nincs megfelelő információjuk, úgy támogassák a 83 tagegyesületet képviselő Bajtársi Egyesületek Országos Szövetségét (adószáma: 19021959-1-41); a Honvédségi Nyugdíjasklubok Országos Szövetségét (adószám: 18171068-1-42-1) vagy az alábbi alapítványokat: HM Szociálpolitikai Alapítvány (adószám: 19637482-1-41); Bajtársainkért Alapítvány, Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége (adószám: 19021959-1-41); Budapesti Helyőrség Szociális Alapítvány (adószám: 18054437-1-42).

Dr. Szenes Zoltán altábornagy

A honvédelmi miniszter válaszelevele

SIPOS GÉZA NYÁ. EZREDES
A BEOSZ ELNÖKE

Tisztelt Elnök Úr!

A Nyugállományú Katonák V. Országos Fórumának állásfoglalásában felvetett kérdésekre a következő választ adom.

A honvédelmi tárca a társadalmi elvárásokkal és a kormányzati célkitűzésekkel összhangban mindig komoly figyelmet fordított a nyugdíjasokra. Ismerjük a nyugállományú katonák és a hozzátartozóik problémáit.

Az Állásfoglalás felvetette, hogy a nyugállományú katonák kerüljenek ki – a magyar hagyományokhoz, néhány szomszédos országhoz, illetőleg több NATO-országhoz hasonlóan – az Országos Nyugdíjbiztosítási Igazgatóság hatásköréből, a feladatokat vegye át a Honvédelmi Minisztérium.

A Magyar Honvédség hivatásos és szerződéses állományú katonáinak jogállásáról szóló 2001. évi XCV. törvény (Hjt.) 1. § (2) bekezdésében foglaltak értelmében a honvédségből nyugállományba helyezett személyek, valamint meghatározott esetben és körben hozzátartozóik is, törvényileg az ágazat ellátási felelősségi körébe tartoznak.

A fenti törvény hatálybalépését követően kialakult ágazati szabályozással egy korszerű, a társadalmi átlagnál kedvezőbb ellátási rendszert létesített a tárca a kérdésben szereplő személyi kör számára.

Ön előtt is ismert, hogy a védelmi felülvizsgálat alapján a változást előkészítő munka megkezdődött a tárca szakmai műhelyeiben, egyes kérdésekben már megtörtént a döntéshozatal is. Ma, amikor a rendelkezésre álló források hatékony felhasználásának kérdése alapvető a haderő megújítása, korszerűsítése szempontjából, az ellátások számottevő javításáról nem áll módunkban döntést hozni. *Jelen körülmények között legfőbb célunk az ellátás jelenlegi színvonalának fenntartása, illetve egyes területeken kismérvű előrelépés.*

Az előbbi gondolatokhoz kapcsolódóan meg kell jegyeznem, hogy a nyugállományú katonák nyugdíjösszegének a megállapítása – más foglalkoztatási kategóriákhoz képest – kedvező módon történik, ugyanis nem tizenkét év átlaga és valorizációs szorzói alapján, hanem a megállapítást megelőző tizenkét hónap összjövedelme alapján számítják ki a nyugdíjat.

Értelemszerűen a honvédelmi tárca a



rendszert nem kívánja megváltoztatni, mert a jelenlegi helyzet előnyös, a változtatás pedig csak hátrányt okozhat.

A sok milliárd forintot kitevő szolgálati és hozzátartozói nyugdíjnak a honvédség által történő folyósítása nem reális célkitűzés, mert a tervezés és a finanszírozás terén jelenleg profiltisztítás folyik. *Ez konkrétan azt jelenti, hogy minden olyan kiadásától mentesíteni kell a honvédelmi tárca költségvetését, amelyek nincsenek közvetlen kapcsolatban a védelmi kiadásokkal.*

Nem először kerül javaslatba a korábban megállapított szolgálati nyugdíjak értékvesztésének megállítása. A Honvédelmi Érdekegyeztető Fórum előtt is ismert, hogy az elmúlt évek értékvesztései nemcsak a nyugdíjas katonákat és hozzátartozóikat, hanem a teljes nyugdíjas társadalmat érintette.

Az említett nivellálódás irányába ható emelésekre pedig az utóbbi években már nem volt példa. Társadalmi szintű kérdés lévén ez a tárcán túlmutató, első sorban politikai döntést igénylő kérdés.

A nyugdíjak évenkénti, rendszeres emelése kormányzati döntés alapján történik, s arra jelenleg a társadalombiztosítási nyugellátásról szóló 1997. évi LXXXI. törvény intézkedik, ami a szolgálati nyugdíjakra is vonatkozik. *A honvédelmi tárcának sem költségvetési fedezete, sem pedig törvényben meghatározott jogosítványa nincs a 2001 előtt megállapított szolgálati nyugdíjak – javaslat szerinti – külön emelésére.*

Tájékoztatom, hogy a kivételes nyugdíjmelés intézménye ismét működik, vagyis a korrekciót igénylő kisnyugdíjakat, amelyek nem érik el a sajátjogú nyugdíjminimum kétszeresét az Országos Nyugdíjbiztosítási Főigazgatóság főigazgatója felemelheti. Ez a honvéd-

ségi nyugdíjak esetében kezdeményezéssünkre történik. Az alacsony összeghatárra és a viszonylag kedvező szolgálati nyugdíjakra tekintettel ez az emelés lényegében csak az özvegyi ellátásban részesülőket érinti.

Az Országgyűlés a 78/2003. (VI. 24.) OGY határozatában felkérte a Kormányt, hogy többek között vizsgálja meg, hogy a nyugdíjak belső aránytalanságait milyen korrekciós intézkedés keretében lehet korrigálni, különösen a rendkívül hosszú szolgálati idővel szerzett alacsony nyugdíjak esetében. Az e határozat alapján hozandó központi döntések viszont nyilvánvalóan és egyértelműen a honvédségi nyugdíjasokat is érinteni fogják.

A nyugdíjas otthoni ellátást a Hjt. létesítette azzal az átmeneti rendelkezéssel, hogy az ellátás 2004-től kerüljön bevezetésre. Az ellátás létesítésével összefüggő szakmai előkészítő munka befejeződött, és rendelkezésre áll az ellátás létesítésére vonatkozó megvalósíthatósági tanulmány, amely alapján a szükséges döntéseket a tárca meghozza.

Döntés született arról, hogy nem korlátozzuk a kedvezményes üdülés lehetőségét, korszerűsítve fenntartjuk a segélyezési rendszert. Ennek keretében 2003-ban több mint 22,5 millió forintot fordítottunk az állományon kívüliek segélyezésére, s ebbe a körbe döntően a nyugdíjasok tartoznak. Bővült az MH Szociálpolitikai Alapítvány mozgásterét, mert a nyugdíjasokat támogató pénzügyi keretek egy része – 34 millió forint – átkerült alapítványi pénzalapba.

Vizsgáljuk az egészségmegőrzéshez, a gyógyításhoz kapcsolódó támogatási rendszer korszerűsítését, a támogatási kötelezettségekkel összefüggő feladatrendszer felülvizsgálata befejezés előtt áll. Az egészségügyi ellátás tekintetében minőségi javulást hozhat az MH Központi Honvédkórház rekonstrukciójának befejezése.

A tárca vezetése jól ismeri a BEOSZ taggyesületei tagságának személyi összetételét. Indokoltnak tartom ezért, hogy a közeljövőben a Belügyminisztériummal kezdődjenek tárgyalások az állományába tartozó tagok után anyagi hozzájárulás biztosítása érdekében.

Törekvésünk, hogy a kegyeleti gondoskodás területén elért támogatási színvonalat se kelljen mérsékelnünk annak ellenére, hogy egyre több nyugállományú pályatársunk jut el élete alkonyára, s egyre kisebb számú az aktí-

ív állomány, akinek az ellátás biztosításában szerepe van.

Újragondolja a tárca a honvédségi nyugállományúak jogosultságainak érvényesítését, a velük való kapcsolattartást felvállaló szervezetek támogatási, működési feltételeinek javítását. *Célunk, hogy a jövőben a támogatás területén jelentkező feszültségek enyhítésére normatív rendszert működtessünk.* Jelenleg folyamatban van a személyi állomány pihentetésével és a szociális gondoskodással kapcsolatos feladatokról szóló 31/2002. (V. 3.) HM rendelet átdolgozása, módosításának előkészítése.

A tárca az időkért érzett ellátási kötelezettségeire és felelősségére figyelemmel, és annak érdekében, hogy a nyugállományú katonák egyéni és közösségi érdekei minél hatékonyabban érvényesíthetők legyenek, döntés szü-

letett a Honvédelmi Időügyi Tanács létrehozásáról, melynek jogszabályi háttérét a 36/2003. (HK 10.) HM utasítás biztosítja.

A tárca számára is fontos kérdés a nyugdíjas életre történő felkészítés, még az érintettek aktív időszakában. Ezt terveink szerint az ellátó rendszer részévé tesszük. A munkaerőpiacra való visszajutás elősegítése érdekében munkaerő-piaci szolgáltatásokkal és támogatásokkal segítjük a polgári életbe való beilleszkedést.

Felvetették a nyugállományú katonák előléptetésének kérdését is. Erre a jelenlegi szabályozás nem ad lehetőséget. A Hjt. 87. § (4) bekezdése ugyanis egyértelműen rendelkezik arról, hogy a nyugállományba helyezéssel egyidejűleg eggyel magasabb rendfokozatba lehet előléptetni a hivatásos állomány tagját, ha a nyugállományba helyezésre a hiva-

tásos szolgálat felső korhatárának elérésével vagy azt követően, illetőleg 20 évi szolgálat után szolgálati kötelemekkel összefüggő rokkantsák miatt került sor, és szolgálati feladatait kiemelkedő eredményességgel látta el.

A nyugállományú katonák esetében előléptetésre egyébként elismerésként sem kerülhet sor, mert a Hjt. 233. §-a szerint az elismerések között előléptetés nem szerepel. A nyugállományú évek alatt folytatott tevékenység elérésére viszont van lehetőség, erre került alapításra az „Aranykor” kitüntető cím.

Kérem, hogy a válaszomban foglaltakról a BEOSZ tagságát az érintett nyugdíjas kört tájékoztatni szíveskedjék.

*Üdvözlettel:
Juhász Ferenc
honvédelmi miniszter*

Létrejött a Honvédelmi Időügyi Tanács

A honvédelmi miniszter 36/2003. (HK 10.) HM utasítása a Honvédelmi Időügyi Tanács létrehozásáról és működési rendjéről

A honvédelemről szóló 1993. évi CX. törvény 10. § g) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Honvédelmi Időügyi Tanács létrehozásáról és működési rendjéről a következő utasítást adom ki:

1. § Az utasítás hatálya a Honvédelmi Minisztériumra (a továbbiakban: HM) terjed ki.

2. § A tárca időkért érzett ellátási kötelezettségeire és felelősségére figyelemmel, annak érdekében, hogy a nyugállományú katonák és honvédségi nyugdíjasok egyéni és közösségi érdekei minél hatékonyabban érvényesíthetők legyenek a Honvédelmi Időügyi Tanácsot (a továbbiakban: Tanács) hozza létre.

3. § (1) A Tanács a honvédelmi miniszter hatáskörébe tartozó időkkel kapcsolatos feladatok ellátását segítő konzultatív, tanácsadó testület.

(2) A Tanács e feladatkörében:

a) figyelemmel kíséri a nyugállományú katonák és honvédségi nyugdíjasok helyzetét, életkörülményeit, valamint szükségleteik alakulását, tapasztalataival, javaslataival segíti a tárca vezetésének döntéshozatali tevékenységét;

b) elősegíti az idős korosztály ágazati kötődését szolgáló tárcaszintű szabályzók kialakítását, bevezetését és egységes szemléletű végrehajtását.

4. § (1) A Tanács elnöke a honvédelmi miniszter

(2) A Tanács tagjait az idős ügyekben és a róluk való gondoskodás területén jártas, az érintett csoportok érdekében ma is aktív és tevékeny, idős korosztályhoz tartozók közül a miniszter kéri fel.

(3) A tagok személyére és számára a területi és arányossági elv érvényesülésével, a nyugdíjas szervezetek, az érdekvépképviseleti szervezetek ajánlásai alapján a HM humánpolitikai helyettes államtitkár tesz javaslatot.

(4) A Tanács munkáját állandó és ideiglenes meghívottak, illetve szakértők segíthetik.

5. § (1) A Tanács titkársági feladatainak ellátására a humánpolitikai helyettes államtitkár javaslata alapján – a HM Humánpolitikai Főosztály állományából – a honvédelmi miniszter állandó felelőst jelöl ki.

(2) A Tanács működésével kapcsolatos költségeket a HM Humánpolitikai Főosztály költségvetésében kell tervezni és biztosítani.

(3) A Tanács tagjainak a feladatok ellátásával összefüggésben felmerült költségeit a hivatásos, szerződéses és hadköteles katonák, valamint a honvédségi közalkalmazottak egyes költségterítéseiről szóló 21/2002. (IV. 10.) HM rendelet szerint kell megtéríteni.

6. § A Tanács ügyrendjét és munkatervét maga határozza meg.

7. § (1) A Tanács feladatoktól függően, de évente legalább két alkalommal

ülésezik. Az üléseket a miniszter hívja össze, napirendjükre a titkár alkalmanként tesz javaslatot. A Tanács üléseiről jegyzőkönyv készül.

(2) A Tanács ülésein megfogalmazott kérdéseket, javaslatokat az illetékes szakmai szerv részére a titkár továbbítja.

(3) A szakmai szervek álláspontjáról, a tett intézkedésekről jellegüknek megfelelően – szóban vagy írásban – a Tanács tájékoztatást kap.

8. § A Tanács tevékenységének, munkájának nyilvánosságát a HM Kommunikációs Főigazgatóság biztosítja.

9. § A minisztériumi szervek vezetői biztosítják, hogy az idők esélyegyenlőségét elősegítő, azt közvetlenül érintő előterjesztések, intézkedések és jogszabály tervezetek a Tanács titkárának megküldésre kerüljenek.

10. § Ez az utasítás a közzétételét követő 8. napon lép hatályba.

*Juhász Ferenc s. k.,
honvédelmi miniszter*

BEOSZ-ból: az Időügyi Tanács

tagjai lettek:

Simon Béla nyugállományú ezredes – munkacsoport-vezető

Békési Zoltán nyugállományú ezredes

Fenyvesi Péter nyugállományú ezredes

Sipos Géza nyugállományú ezredes

A megbízólevél átadására 2003. december 2-án került sor

Az Időügyi Tanács létszáma: 14 fő

Elnök: Szekeres István dandártábornok

A HÉF 2004. I. félévi munkaterve

FEBRUÁR

- A létszámcsoökkentésben érintett állomány részére nyújtott munkaerőpiaci szolgáltatások helyzete, tapasztalatai.

- Előterjesztés a 2004. évi élelmezési normatívák alakulásáról.

- Előterjesztés a Magyar Honvédség öltöztetési rendje és hosszú távú fejlesztési koncepciójáról, valamint a 2004. évi ruházati ellátásról és a ruházati normatívák mértékéről.

- Előterjesztés a személyi állomány 2004. évi illetményfejlesztéséről, a bérjellegű juttatások mértéke, a bértárgyalások sikeres lezárását akadályozó tényezők, a Kormány pénzügyi megszorító intézkedésének honvédségi vetületei.

- Tájékoztató a Hjt. 232. §. (2) bekezdésében létesített nyugdíjas otthoni ellátás biztosításának jelenlegi helyzetéről és a további feladatokról.

MÁRCIUS

- A honvédelmi ágazat 2004. évi nagyobb nyilvánossági eseményeiről, valamint a Balassi évforduló 2004-ben tervezett rendezvényeiről tájékoztató.

- Előterjesztés az ágazati ösztönzési és ellátó rendszer fejlesztési alapelveinek meghatározásáról.

- A honvédelmet érintő egyes törvények módosításáról szóló, az OGY I. félévi törvényalkotási programjában május havi elfogadással szereplő törvényjavaslat.

- A Katonai Oktatási Rendszer fejlesztésének helyzete és annak további feladatai.

- Tájékoztató a Magyar Honvédség 2004-2013. közötti időszakra vonatkozó fejlesztésének és új szervezeti struktúrája kialakításának 10 éves tervéről. A HM Civil Stratégiája az Eu. csatlakozás tükrében.

- Előterjesztés a személyi állomány 2004. évi illetményfejlesztéséről, valamint a 2003. évi illetményfejlesztés végrehajtásának tapasztalatairól.

- Tájékoztató a Kht-k átalakításáról, különös tekintettel a klubok, üdülők további működtetésének lehetőségeiről és az ellátási körbe tartozók igényeinek kielégítéséről.

ÁPRILIS

- Tájékoztató a haderőátalakítás első, második ütemezési szervezési feladatairól.

- Előterjesztés a személyi állomány 2004. évi illetményfejlesztéséről.

- Előterjesztés a Honvédelmi tárca munka-és tűzbiztonságának helyzetéről, valamint kockázatelemzés első eredményeiről.

- Honvédségi Juniális az EU csatlakozás jegyében. A honvédelmi érdekegyeztetés a honvédelem területén.

- A volt honvédségi polgári alkalmazott, közalkalmazott nyugdíjasok név-

és lakcím nyilvántartási rendszerének felállítása, a tárca segélyezési és kegyelet kötelezettségei gyakorolhatóságának érdekében.

MÁJUS

- Tájékoztató a művelődési tevékenység megvalósulása a Magyar Honvédségben HM utasítás tervezetről.

- Tájékoztató a haderőátalakítás harmadik ütemének szervezési feladatairól.

- Tájékoztató a Honvéd Önkéntes-és Magánnyugdíjpénztár és a Honvéd Egészségpénztár helyzetéről, szolgáltatásairól.

JÚNIUS

- Tájékoztató a szociális és rekonverziós ellátások fejlesztéséről szóló HMK előterjesztéséről.

- A HM gazdasági társaságok 2003. évi tevékenységének bemutatása a 2003. évi beszámolók alapján.

- Tájékoztató az önkéntes haderőre történő áttérést biztosító törvénycsoomagról, illetve a deregulációs törvényjavaslatról.

- Őrészvédelem a Magyar Honvédségnél és a HM szerveknél. A fegyveres biztonsági őrzés (közalkalmazotti) jövője a honvédelemben.

- Az élelmezési szolgáltatás egyes helyeken kísérleti jelleggel történő bevezetésével kapcsolatos teendők egyeztetése, különös tekintettel a munkavállalók (igénybe vevők) térítési díjaira.

Béres Csepp adomány

A Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége az MH Verőce Betegotthon részére felajánlja a Béres Alapítvány által a BEOSZ-nak természetbeni adományként átadott – 160 darab, 30 ml kiszerezésű – Béres Csepp Plusz elnevezésű gyógyhatású készítményt.

A szövetség ezúton is segítséget kívánt nyújtani ellátásra, kezelésre szoruló bajtársainknak.

Adományozási szerződés

amely létrejött egyrészről a Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége köz-

érdeklő társadalmi szervezet (1134 Budapest, Gidófalvy u. 1/B szám alatti szervezet; adószám: 19021959-1-41), képviselőjében eljár: Sipos Géza ny. ezredes a BEOSZ elnöke, mint adományozó (a továbbiakban: Adományozó),

másrészről az MH Betegotthon (2621 Verőce, Pf.: 20.), képviselőjében eljár: dr. Németh Károly orvos ezredes, mint adományozott (a továbbiakban: Adományozott) között.

A Felek rögzítik, hogy az Adományozott részére átadott 160 darab, a Béres Gyógyszergyár Részvénytársaság (2000 Szentendre, Dózsa Gy. út 26.) által előállított és forgalmazott Béres Csepp Plusz elnevezésű 30 ml kiszerezésű, – a

vonatkozó jogszabályi előírásoknak megfelelően, gyógyhatású készítményként nyilvántartásba vett, és forgalmazott – termék (a továbbiakban: Adomány) a kizárólagos tulajdonát képezi.

Az Adományozott kijelenti, hogy az Adományozó által „karitatív” adományként átadott Adományt – a 2. pontban végzett feladatai keretében – az arra rászoruló személyek megsegítése, egészségük megőrzése, javítása érdekében használja fel.

Sipos Géza ny. ezredes
adományozó

Dr. Németh Károly orvos ezredes
adományozott

Juttatások az EU-ban

Milyen lesz a magyar nyugdíjas helyzete az Európai Unióban? Igaz-e, hogy a juttatásai elértéktelenednek, vagy éppen ellenkezőleg: azonnal „európai színvonalú” nyugdíjat fognak kapni? Nos, az egyik eshetőségről sincs szó. Az azonban tény, hogy az Európai Unió szociális védelmi bizottsága kiemelten kezeli a nyugellátások kérdését, a nyugdíjasok és hozzátartozóik tisztességes jövedelmének ügyét, tovább a tagállamok közötti együttműködését annak érdekében, hogy a legjobb feltételek jöjjenek létre a munkavállalók szabad mozgásához Európában.

Valószínűnek látszik, hogy Magyarországon és az Európai Unióban gyorsabb lesz a gazdasági növekedés. Ez a hazai nyugellátások színvonalának jelentős javulását eredményezheti.

A szociális biztonsági – azaz társadalombiztosítási – rendszerek egyik legfontosabb célja a nyugdíjasokról való gondoskodás, a megfelelő nyugdíjak biztosítása anélkül, hogy ez veszélyeztetné a költségvetési egyensúlyt, illetve túl nagy terhet róna a munkavállalókra.

E feladat az Európai Unió tagországaiban sem könnyű, tekintettel az időskorúak növekvő számarányára. Az előrejelzések szerint 2002 és 2050 között a 65 évesnél idősebb uniós polgárok száma nagyobb lesz, mint a munkaképes korúaké.

Érdemes a tagállamokban irányadó nyugdíjkorhatárt áttekinteni: Ausztria 60 év, Belgium 62 év, Egyesült Királyság 60 év (az említett országokban a korhatárt fokozatosan 65 évre emelik), Finnország, Németország, Portugália, Spanyolország – 65 év, Dánia 65 év (de fokozatos emelés 67 évre), Magyarország 62 év.

A nyugdíjrendszerek fejlesztését tűzték ki célul. A nyugdíjasok biztonságos és megfelelő jövedelmének biztosítását; a nyugdíjak finanszírozhatóságának garantálását; a változásoknak megfelelően az esélyegyenlőségről való gondoskodást, a szociális gondok megelőzését a tagországokban.

Az európai uniós országok szabad munkaerő-áramlást felté-



teleznek, és ennek érdekében a szolgálati időt, ha több országban dolgozott az illető, összeadva számolják. A polgár ott kapja a nyugdíjat, ahol letelepedett, de a nyugdíj összegének megállapítása – mivel több országban kell azt kiszámítani – időigényes, több év is kell hozzá; ezt a helyzetet nyugdíjlelőleggel oldják meg.

Az Európai Unió nemcsak az öregségi nyugdíjjal foglalkozik, hanem teljeskörűen például a rokkantsági, az árvasági, az özvegyi, a szülői ellátásokkal is. A felkészülés időszakában Magyarországon 2004-ben, még a csatlakozás előtt az 1997. évi LXXX. törvény alapján, 2004. január 1-jével 6,3 %-os nyugdíjkiegészítés, majd az 53. és az 54. heti kifizetés várható. Továbbá: ha a tervezettől eltér az ár- és bérszínvonal, nyugdíjkiegészítés várható. Az özvegyi nyugdíj a 25 %-ról eléri a tervezett 30 %-ot 2004-ben. A továbbiakban 2004-et tekintik bázisévnek, ettől kezdve ún. láncviszonyítással évente figyelemmel kísérik a nyugdíjellátás alakulását.

R. S.

Jó hír a tatai közgyűlésről

A tatai nyugállományú katonák klubja a közelmúltban rendezte meg a közgyűlését, amelyen a klub elnöke, Sárközi József nyugállományú alezredes számolt be a sok jó kezdeményezéssel kirukkoló nyugdíjasközösség tevékenységéről. A 208 fős klubban nagy figyelmet fordítanak a helyőrségben élő katonaozvegyek életkörülményeinek javítására. A klub figyelemre méltó rendezvénye volt a múlt évben a katonanemzedékek negyedik találkozójának megszervezése. A közgyűlésen részt vett és felszólalt Szenes Zoltán altábornagy, a HM Honvéd Vezérkar főnöke is, aki többek között hangsúlyozta, hogy a katonai vezetés a honvéd hagyományör-

zésben, a nyugállományú katonák életének tartalmasabbá tételében, a nehéz sorsúak, az idősek támogatásában a jövőben is számít a nyugállományú katonák klubjaira.

Szenes Zoltán altábornagy elmondta a közgyűlésen, hogy elvileg támogatja a nyugdíjasszervezetekben huzamos ideig kiemelkedő munkát végző nyugállományú tisztek előléptetését, hisz ez szerinte is a legna-

gyobb erkölcsi elismerés. Hozzátette, hogy az erre vonatkozó jogszabály módosításához szükséges a parlamenti képviselők támogatása is.

K. L.



Negyvenéves a Noszlopy-klub

Három év munkájáról beszámoló és vezetőségválasztó közgyűlést tartott nemrégiben a Kaposvári Noszlopy Gáspár Nyugállományúak Klubja. Egy másik jeles évfordulóról is megemlékeztek egyúttal: negyven éve, 1964 őszén alakult meg a Fegyveres Erők Nyugdíjas Klubja Kaposváron.

A vezetőség beszámolóját Pásztor István nyugállományú ezredes, a klub elnöke terjesztette a közgyűlés elé. A klub három éve megfogalmazott szándékáról szólva elmondta, a legfontosabb célkitűzés volt, hogy megőrizzék és erősítsék az egymás iránti tiszteletet, barátságot, az együvé tartozás érzését, a tagság érdekeinek képviselését. E célok jegyében alakították éves programjukat is. 2002-ben Hajdúszoboszlón, Cegléden, Debrecenben voltak Kecelen a Pintér-művek hadtörténeti kiállítását nézték meg, ellátogattak még Harkányba, Siklósra, Mohácsra, Komáromba és a Kossuth-év tiszteletére vetélkedőt rendeztek marcali és nagyatádi bajtársaikkal közösen, karácsonyi ünnepségre hívták a katonaozvegyeket. Tavaly Balatonkenese, Veszprém, Bakonybél, Zirc és Sopron nevezetességeit ismerték meg háromnapos útjuk során, egy másik alkalommal Tata, Esztergom, Visegrád, Szentendre szépségében gyönyörködhetett. Kirándultak Tapolcára, Hévízre, ősszel és tavasszal két csoport számára is meg kellett

szervezni a parlamenti látogatást. Deák Ferenc születésének 200. évfordulójára Söjtörön emlékeztek.

A Noszlopy-klub tagjainak közéleti érdeklődését találkozó, fórumok sora bizonyítja. Vendégük volt Juhász Ferenc honvédelmi miniszter, Lampert Mónika belügyminiszter, Szenes Zoltán altábornagy, vezérkari főnök, Vári Gyula országgyűlési képviselő, világbajnok vadászpilóta. Évente Fórumon találkoztak Szita Károly polgármesterrel, Bognár Géza alezredessel, a megyei hadkiegészítő parancsnokával, a helyőrség vezetőivel. Októberben az idősök világnapját köszöntötték méltó módon. Közös rendezvényeken találkoznak nagyatádi, marcali és taszári társ egyesületeik tagjaival.

A 2. gépesített hadosztály Összefogás-alapítványa jóvoltából három év alatt harminc, nehéz körülmények között élő tagjukat tudták segíteni összesen mintegy 450 ezer forinttal. Három év alatt tizenhárman részesültek minisztériumi elismerésben, 32-en a klub ajándéktárgyát, jutalmát kapták munkájuk elismeréseként.

A jelölőbizottság javaslata alapján új vezetőséget választott a közgyűlés. Az elnöki feladatok ellátásával ismét Pásztor Istvánt bízták meg, helyettese Németh Gábor nyugállományú ezredes, a klub titkára Koppány Tamás nyugállományú őrnagy lett.

Nyugdíjasok Lapja – Generációnk – 2004

A Nyugdíjasok Lapja nemcsak mint a Nyugdíjasok Országos Szövetsége szervezeti híradója és a nyugdíjas közélet fontos információs fóruma méltó a közfigyelemre, hanem a korosztályi összetartozás éltetőjeként, a nyugdíjas kohézió erősítőjeként is szolgálja a Közjót. Az olvasók bizalmát, aktív közreműködését kérve, egy tartalmában-küllemében igényesebb megjelenés ígéretével tekintünk az új esztendő felé.

Mozgalmunk nem tudja az emelkedő nyomdai-postai költségek terhét magára vállalni, ezért kérjük a szervezetünket magáénak érző társainkat, hogy legalább változatlan, sőt inkább növekvő aktivitással igényeljék, rendeljék meg a Nyugdíjasok Lapját. Az éves előfizetési díj 350 Ft, amely a szervezési és a postai költségekre teljes egészében a megyei/megyei városi tagszervezetknél marad.

Testvérilapunkkal, a Generációnkkal az elmúlt hónapok térítésmentes példányai nyomán megismerkedhettek az érdeklődő olvasók. Megismerhették a lap kiegyensúlyozott szellemiségét és az idősök iránti elkötelezettségét. Köztudott, hogy tagságunk üdülésének, színházi és egyéb kulturális igényének kielégítésében érdekvédelmi feladatot érzünk, ezért azt sem titkoljuk, hogy szeretnénk, ha mind többen követnék a Generációnk által közvetített életmintákat, gondolatokat, ismereteket. Javasoljuk, tiszteljük meg bizalmukkal az értünk és nekünk szóló egyetlen hazai nyugdíjas színes periodikát, a Generációnkat. A folyóirat előfizetése – félévre 450 Ft, egész évre 800 Ft – a klubokban, egyesületekben történik. A további tennivalókról, a NYOSZ tagszervezetei útján értesülnek a nyugdíjasok közösségei.

RISK MANAGEMENT

RM/ISS
VERY IMPORTANT SECURITY SERVICE

Egyének és cégek részére kockázat menedzsment

- Üzletviteli és biztonsági kockázat elemzés.
- Peren kívüli egyezség előkészítésében, büntető- és polgári ügyekben rendelkezésre állunk adatok feltárással, kitűnő ügyvédekkel.
- Hitelezővédelem, adósság visszaszámaztatása.

Magánnyomozás, személy és vagyonvédelem

BAJBAN VAN? HÍVJON BENNÜNKET!

Tanácsadó
és

Biztonsági Szolgáltató Kft.
8000 Székesfehérvár, Sarló u. 23/D.
Telefon: 22-345-714; 06-30-9577-046
E-mail: sarszegia@vnet.hu

A BEOSZ ÚJ CÍME

1087. Budapest, Kerepesi út 29/B,
7. épület 1. emelet, 133-135
Telefon: 210-75-13
HM: 174-66
A levélcím változatlan

A Bajtársi Egyesületek Országos Szövetségének tájékoztatója
Felelős kiadó: Sipos Géza ezredes, a Beosz elnöke. Szerkesztő és fotó: Kacsó Lajos
Cím: 1440 Budapest, Pf.: 22.